



CIDADE DE  
**GUAPIMIRIM**

*Nosso povo mais feliz!*



# BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

### PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo  
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Telefone: (21) 2632-7598

**PREFEITA**  
MARINA PEREIRA DA ROCHA  
FERNANDEZ

**VICE-PREFEITO**  
NATALICIO CORREA DA SILVA

## EDIÇÃO Nº 1196 - 04 DE JULHO DE 2023

### PODER LEGISLATIVO

#### MESA DIRETORA

**PRESIDENTE:** Halter Pitter dos Santos da Silva

**VICE-PRESIDENTE:** Alex Rodrigues Gonçalves

**1º SECRETÁRIO:** Cláudio Vicente Vilar

**2º SECRETÁRIO:** Rosalvo de Vasconcellos Domingos

#### DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Pablo Soares de Lira

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

## DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

### EXPEDIENTE

#### ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria de Comunicação

#### SECRETÁRIO:

Richard Équel Crespo Bragança

## PORTARIA

PORTARIA Nº 574 DE 04 DE JULHO DE 2023.

A **PREFEITA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

### RESOLVE:

Nomear o Sr. **KRISMAN DUARTE DOS SANTOS**, para o cargo comissionado de Supervisor de Departamento, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Comunicação, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023.

O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de julho de 2023.

Guapimirim, 04 de julho de 2023

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
Prefeita

## EXTRATOS

### EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 7533/2022

CONTRATO Nº 26/2023

ATA ADERIDA: ATP 117/2022, processo nº 1548/2022, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, e a empresa **RD CONSTRUÇÃO E DECORAÇÃO LTDA**.

**OBJETO:** Fornecimento e instalação de parede de divisórias em gesso acartonado tipo Drywall.

**VALOR:** R\$ 416.344,12 (quatrocentos e dezesseis mil, trezentos e quarenta e quatro reais e doze centavos).

**DATA DA ASSINATURA:** 01/06/2023

**VIGÊNCIA:** 12 (onze) meses.

**FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim-RJ, 1º de junho de 2023.

**TELMA COUTO ALVES**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

### EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3161/2023

**ATA ADERIDA:** ARP 14/2023, oriunda do processo administrativo nº 184/2023 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa

**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO**, e a empresa **RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA**.

**OBJETO:** Organização de eventos, fornecimento de estrutura, sonorização, iluminação, banheiros químicos, tendas, camarins, grades de isolamento e equipamentos de montagem, brinquedos, trio elétrico, carro de som e telão.

**DATA DA ASSINATURA:** 13/06/2023

**VALIDADE DA ADESÃO:** 8 (oito) meses.

**FUNDAMENTO:** Lei Federal 8.666/1993 e demais normativas aplicáveis a espécie.

**VALOR TOTAL DA ADESÃO:** R\$ 2.672.188,50 (dois milhões seiscentos e setenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	13864	ARQUIBANCADA 4 DEGRAUS <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Arquibancada com 04 degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros, com no mínimo 10 metros lineares. - m linear	MT	1.500	59,1000	88.650,00
2	13865	BACK DROP <b>Especificação:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Back Drop.	UN/D	10	1.237,0000	12.370,00
3	13872	BANHEIRO DE LUXO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Trailer Banheiro Luxo, com cabines individuais ou separadas por divisórias, contendo sanitário importado, pia com torneira automática, secador de mãos automático, espelho, ar condicionado central, toldo lateral, escada de acesso, Banheiro para PNE, elevador de acesso ao banheiro PNE, forração termo acústica, piso PVC, armário, casa de máquinas, bomba d'água automática, caixa d'água, caixa servida, sistema de reuso, caixa de detritos, patolas niveladoras automáticas ou manuais	UN/D	5	6.920,0000	34.600,00
4	11730	BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação e manutenção diária de banheiro químico individual, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10m de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. As	UN/D	1.045	192,0000	200.640,00

		unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.				
5	13336	BARRICADA ANTI-PÂNICO EM ESTRUTURA DE PLACAS EM ALUMÍNIO. - 01 X1,20M <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Barricada anti-pânico em estrutura de placas em alumínio. - 01 x1,20m. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	MT	200	38,4000	7.680,00
6	13335	BASE DE PALCO, NO FORMATO DE TABLADO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> altura regulável de 0,30 cm á 2,00m]] altura, forrado com carpete. - m <sup>2</sup> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	M2	1.000	21,2000	21.200,00
7	13874	BRINQUEDOS INFLÁVEIS E CAMA ELÁSTICA <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Conjunto com 8 brinquedos: - 01 Tobogã gigante Vingadores: 8,5m de altura, 5,5m de largura, 6,30m de comprimento; - 01 Tobogã Grande Barco; 7m de comprimento, 3,5m de largura, 4,5m de altura; - 01 Pula-Pula Inflável Jacaré: 4 x 4m; - 01 Torre de Escalada Inflável: 5m de altura; - 01 Guerra de Cotonetes: 5 x 5m; - 01 Touro Mecânico: 5 x 5m; - 02 Cama Elástica: 3m. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	12	4.499,5000	53.994,00
8	11731	CABINES SANITÁRIAS (PCD) <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação e manutenção diária de banheiro químico individual portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas nas normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes. As unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador.	UN/D	110	309,3000	34.023,00
9	13326	CAMARIM 4X3M COBERTO, MOBILIADO E REFRIGERADO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem. Descrição: Locação de camarim medindo 4 metros de comprimento por 3 metros de largura, montado com paredes de painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfil octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, e 1 (uma) porta de acesso de 70cm de largura por 2,00m de altura. COBERTO POR 1 TENDA aberta medindo 5,00m de largura por 5,00m de comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. COM PISO TABLADO em estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis. REVESTIDO POR CARPETE para piso, nas cores: cinza, preto, verde, azul, amarelo, vermelho e laranja, com 3mm de espessura.	UN/D	50	1.949,0000	97.450,00

10	13341	CAMARINS - <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de salas com estruturas de sustentação perfiladas em alumínio e todos os acessórios, fechadas com placas em TS branco de 3mm, cobertura de MDF, iluminação fria, ar condicionado com potência proporcional ao tamanho do ambiente, tomadas 110v e 220v, instalações elétricas e piso palet com forração em carpete cinza, compostas a cada 25m <sup>2</sup> de: 01 sofá de dois lugares, 01 espelho com bancada, 01 mesa redonda (0,80m diâmetro) com quatro cadeiras, 04 Pufes (0,40m de diâmetro) e 01 Frigobar.	UN/D	20	1.628,5000	32.570,00
11	13871	CAMAROTE 10X03M <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Camarote aberto medindo 10x3, com piso praticável altura do solo variável 1,40 à 1,60 com 4 escadas, guarda corpo e cobertura com lona vinílica.	UN/D	5	6.566,0000	32.830,00
12	11748	CARRO DE SOM <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> com motorista e combustível para atender no mínimo de 8 horas/dia	UN/D	40	921,0000	36.840,00
13	13330	CERCA DISCIPLINADORA; <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> em estrutura tubular de 1 polegada com ferro em tubo de 2 a 3mm padrão medindo: 02x1,20m. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem.	MT	4.500	12,2700	55.215,00
14	13333	ESTRUTURA DE Q30 EM ALUMÍNIO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Estrutura de Q30 em alumínio, para os seguintes usos: Portal, Totém, banner, telão, pórticos - m linear	MT	1.000	25,8000	25.800,00
15	13332	FECHAMENTOS QUADRADOS <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Fechamentos quadrado, em estrutura metálica, forrado com chapa galvanizada. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem.	MT	200	26,2000	5.240,00
16	12400	GRID EM ESTRUTURA DE Q30 <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Grid em estrutura de Q30 em alumínio, tubos de 2"x1/8" de liga estrutural 6351-T6, com os lados treliçados, reforços para uso em colunas verticais medindo: 8x6x4. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	22	1.774,0000	39.028,00
17	11752	GRUPO GERADOR DE 150KVA <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação, e operação técnica de gerador de energia elétrica com 150Kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído para até 12 horas de funcionamento, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência e 01 Caixa de barramento.	UN/D	15	2.495,0000	37.425,00
18	11753	GRUPO GERADOR DE 260KVA <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação, e operação técnica de gerador de energia elétrica com 260Kva de potência, semi silenciado, com motor a diesel e combustível incluído para até 12 horas de funcionamento, composto de tanque de combustível, 50,00m de cabos compatíveis a sua potência e 01 Caixa de barramento.	UN/D	55	2.949,0000	162.195,00
19	11751	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação, operação técnica e desmontagem de equipamentos compostos por: 01 mesa de luz digital com 4 personalidades e 1024 canais dmx, 60 refletores de alumínio tipo italiano com par 64 (focos 1, 2 e 5) 24 refletores loco light, 16 projetores elipsoidais com Iris, 04 rack dimer 12canais 4000w digitais, 02 maquinas de fumaça dmx512 com ventilador dmx512, 02 canhões seguidores 1500 hmi, 01 mainpower digital, 40 chicotes de luz com 25mts, 08 mini brutt, 04 strobo 3000w, 12 par leds, 16 movinghead spot	UN/D	10	4.791,0000	47.910,00



		1200W, 08 movingheadwash 1200W, 24 par leds 5w IP65, 08 ribaltas RGBW IP65, 01 grid de P30 de alumínio para colocar os refletores em toda extensão do palco com 7mts de altura, cabos e conexões necessárias.				
20	11750	ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação, operação técnica e desmontagem de equipamentos compostos por: 01 mesa de luz digital com 4 personalidades e 1024 canais dmx, 24 refletores de alumínio tipo italiano com par 64 (focos 1, 2 e 5), 12 refletores loco light, 08 projetores elipsoidais com Iris, 02 rack dimer 12canais 4000w digitais, 01 máquina de fumaça dmx512 com ventilador dmx512, 01 mainpower digital, 20 chicotes de luz com 25mts, 04 mini brutt, 04 strobo 3000w, 10 par led, 01 grid de P30 de alumínio para colocar os refletores com 5mts de altura, cabos e conexões necessárias.	UN/D	10	2.555,0000	25.550,00
21	13862	ILUMINAÇÃO SUPER PORTE <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de iluminação super porte compostos por: 01 mesa de luz digital com 4 personalidades e 1024 canais DMX, 60 refletores de alumínio tipo italiano com par 64 (focos 1, 2 e 5) 24 refletores loco light, 16 projetores elipsoidais com iris, 04 rack dimer 12canais 4000w digitais, 02 máquinas de fumaça dmx512 com ventilador dmx512, 02 canhões seguidores 1500hmi, 01 mainpower digital, 40 chicotes de luz com 25mts, 08 mini brutt, 04 strobo 3000w, 12 par leds, 16 movinghead spot 1200w, 08 movingheadwash 1200w, 24 par leds 5w ip65, 08 ribaltas rgbw ip65, 01 grid de p30 de alumínio para colocar os refletores em toda extensão do palco com 7mts de altura, cabos e conexões necessárias.	UN/D	15	7.276,0000	109.140,00
22	12417	PAINEL DE LED 04X03M <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> PAINEL DE LED 04X03M aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Painel de Led medindo 04x03m	UN/D	15	3.549,0000	53.235,00
23	13870	PALCO 08X06MT <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Palco com cobertura em treliça Q30 medindo 08x06m com área total de 48M <sup>2</sup> M, cobertura 08x06, lona branca laminado de PVC calandrado com reforço de poliéster impermeável com blackout solar de alta resistência, piso em chapa de compensado naval de 20"mm com dimensões de 2,00x1,00m com cantoneira de alumínio, travamento tipo mão francesa, pés em estrutura tubular "industrial de "3" e "2,5" na chapa 14" e sapatas 15x15 com altura regulável de 1,20m à 2,20m, escada de acesso em material antiderrapante medindo 1,20 de largura, 2 asas para torres Fly medindo 2,00m. Incluso 02 brigadistas de incêndio, 01 produtor de palco, 02 ajudantes carregadores, 01 profissional de apoio e manutenção durante os 05 dias de evento	UN/D	5	4.858,0000	24.290,00
24	11717	PALCO DUAS ÁGUAS 12,00 X 10,00M <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de palco com piso em estrutura metálica de aço galvanizado de 12,00 x 10,00m com até 1,70m de altura, coberto com treliças de alumínio duas águas, lona da cobertura branca, medindo 12,00 x 10,00m, lonas laterais e de fundo microperfuradas, 02 Torres de PA com 2,00m de largura e até 9,00m de altura, 01 área de serviço anexa e niveladas ao piso medindo 4,00 x 4,00m na parte lateral do palco, 01 escada com corrimão, guarda corpo e 01 house mix coberta com armação metálica e lona branca, medindo 4,00 x 4,00m, com piso de até 0,25m de altura.	UN/D	10	7.454,0000	74.540,00

		120,00m <sup>2</sup> de carpete para piso e 75,00m <sup>2</sup> de tecido para saias do palco.				
25	11718	PALCO DUAS ÁGUAS 18,00 X 14,00M <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de palco com piso em estrutura metálica de aço galvanizado de 18,00 x 14,00m com até 1,70m de altura, coberto com treliças de alumínio duas águas, lona da cobertura branca, medindo 18,00 x 14,00m, lonas laterais e de fundo microperfuradas, 02 Torres de PA com 2,00m de largura e até 11,00m de altura, 02 áreas de serviços anexas e niveladas ao piso medindo 8,00 x 3,00m na parte lateral traseira do palco, 01 rampa de acesso com 2,00m de largura, 02 escadas de acesso, 01 house mix de 4,00 x 4,00m em treliça de alumínio P30 com 2 andares. 250,00m <sup>2</sup> de carpete para piso e 140,00m <sup>2</sup> de tecido para saias do palco.	UN/D	7	10.469,0000	73.283,00
26	13852	PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMINIO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> lona em PVC na cor branca, piso em chapa de compensado naval com altura regulável de 1,20m à 2,20m, escada de acesso em material antiderrapante - 06x06m. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	10	2.838,0000	28.380,00
27	12409	PORTAL <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> PORTAL, em estrutura Q30 de alumínio, tubos de 2"x 1/8" de liga estrutural 6351-T6, com os 4 lados treliçados, reforços para uso em colunas verticais Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem.	UN/D	12	1.525,0000	18.300,00
29	13328	POSTO MÉDICO 7X6M COBERTO E REFRIGERADO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem. Descrição: locação de posto médico medindo 7 metros de comprimento por 6 metros de largura, montado com paredes de painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfil octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, e 1 (uma) porta de acesso de 70cm de largura por 2,00m de altura. COBERTO POR 1 TENDA aberta medindo 8,00m de largura por 8,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. COM PISO TABLADO em estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis. REVESTIDO POR PISO PLÁSTICO, piso plástico de alta resistência, fabricado em plástico polipropileno de alta resistência, com acabamento antiderrapante e proteção anti-chamas.	UN/D	20	2.910,0000	58.200,00
28	12401	PÓRTICO EM ESTRUTURA Q30 <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Pórtico em estrutura de Q30 em alumínio, tubos de 2"x1/8" de liga estrutural 6351-T6, com os 4 lados treliçados, reforços para uso em colunas verticais, medindo: 10x1x2,5. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	50	1.703,0000	85.150,00
30	12402	SALA EM OCTNORME <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> SALA EM OCTNORME - 03 salas em estrutura de octanorme medindo 4x3, contendo as seguintes	UN/D	100	2.498,0000	249.800,00

		características: aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem				
31	13860	SONORIZAÇÃO/GRANDE PORTE <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação, operação técnica e desmontagem de equipamentos Composta por: P.A. tipo Line, 02 Mesas de som de 32 canais c/ 12 auxiliares, 16 Caixas de sub grave dobradas, 12 Caixas de média alta, 12 Caixas de monitor, 16 Pedestais variados, 30 microfones específicos, 04 Microfones s/ fio, 01 Sistema de AC p/ distribuição de energia, 01 aparelho de CD, 02 Baterias completas, 01 Cubo de baixo, 01 Cubo de guitarra, 10 praticáveis pantográficos de 2,00 x 1,00m com 40cm de altura, cabos e acessórios necessários para perfeita instalação e funcionamento dos equipamentos. 02 torres de delay c/ 04 caixas de 1000 Watts em cada, incluindo montagem, desmontagem e equipe técnica para operação dos equipamentos.	UN/D	10	7.629,000 0	76.290,00
32	11744	SONORIZAÇÃO/MÉDIO PORTE <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, instalação, operação técnica e desmontagem de equipamentos compostos por: 01 Mesa de som de 32 canais c/ 12 auxiliares, 08 Caixas de sub grave dobradas, 08 Caixas de média alta, 08 Caixas de monitor, 10 Pedestais variados, 20 microfones específicos, 02 Microfones s/ fio, 01 Sistema de AC p/ distribuição de energia, 01 aparelho de CD, 01 Bateria, 01 Cubo de baixo, 01 Cubo de guitarra, 02 torres de delay c/ 02 caixas de 1000 Watts em cada.	UN/D	10	4.791,000	47.910,00
33	13861	SONORIZAÇÃO/SUPER PORTE <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de sonorização de super porte composta por: P.A. tipo line, 02 mesas de som de 32 canais c/ 12 auxiliares, 16 caixas de sub grave dobradas, 12 caixas de média alta, 12 caixas de monitor, 16 pedestais variados, 30 microfones específicos, 04 microfones s/ fio, 01 sistema de ac p/ distribuição de energia, 01 aparelho de CD, 02 baterias completas, 01 cubo de baixo, 01 cubo de guitarra, 10 praticáveis pantográficos de 2,00 x 1,00m com 40cm de altura, cabos e acessórios necessários para perfeita instalação e funcionamento dos equipamentos. 02 torres de delay c/ 04 caixas de 1000 watts em cada, incluindo montagem, desmontagem e equipe técnica para operação dos equipamentos.	UN/D	15	10.470,000 0	157.050,00
34	13853	TENDA CHAPÉU DE BRUXA <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Tenda Chapéu de Bruxa em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, com balcão e saia em seu perímetro na cor branca - 03x03m	UN/D	330	247,500 0	81.675,00
35	13337	TENDA GALPÃO EM ESTRUTURA METÁLICA COM LONA DE COBERTURA LAMINADO DE PVC <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> cor branca - 16x44m. Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	9	10.999,500 0	98.995,50
36	13854	TENDA PIRAMIDAL 04X04MT <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, medindo 04x04Mt. - Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	6	240,000 0	1.440,00
37	13855	TENDA PIRAMIDAL 05X05MT <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, medindo 05x05Mt. - Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	6	382,000 0	2.292,00
38	13856	TENDA PIRAMIDAL 06X06MT <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, medindo 06x06Mt. - Aluguel,	UN/D	6	533,000 0	3.198,00

		fretes, montagem, manutenção e desmontagem				
39	13857	TENDA PIRAMIDAL 08X08MT <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, medindo 08x08Mt. - Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	18	609,000 0	10.962,00
40	13338	TENDA PIRAMIDAL, EM ESTRUTURA METÁLICA, COM LONA DE COBERTURA LAMINADO DE PVC, COR BRANCA - 10X10M <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> Aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem	UN/D	174	887,000 0	154.338,00
41	11759	TORRE DE SEGURANÇA <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Torre de segurança para dois agentes medindo 2x1, com piso praticável altura do solo variável 1,40 à 1,60, coberta com guarda corpo, escada e cobertura em lona vinílica.	UN/D	60	799,000 0	47.940,00
42	11747	TRIO ELÉTRICO <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> caminhão, som, 01 - staner 2000 t; 01 - staner 1600 t; 01 - staner 1200 t; 02 - staner 800 s; falantes 08 - falantes de 15" 08 - falantes de 12" 08 - drives d405; 16 - st 304; periféricos 01 - console mixer 12 canais; 01 - crossover; 01 - equalizador; 01 - processador de efeitos; 01 - cd, dvd, md player; 01 - microfone com/sem fio; energia motor estacionario b-11, gerador 12 kva, com utilização de 50 horas durante todo evento, sinalizado com lonas ortofônicas com a identidade visual do carnaval. com motorista e dois ajudantes e operador de som e combustível suficiente para os 04 dias de carnaval, no minimo 8 horas por dia.	UN/D	20	6.898,000	137.960,00
43	13867	VENTILADORES <b>ESPECIFICAÇÃO:</b> VENTILADORES - aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de ventiladores. Características do Ventilador Climatizador O climatizador de ambientes é projetado para resfriar ambientes abertos. Indicado para uso em ambientes com grande circulação de pessoas, como fábricas, escolas e eventos. Silencioso e eficiente, ele possui sistema de troca de ar através de aspersão de neblina. As micropartículas de água lançadas no ambiente evaporam, fazendo com que a temperatura ambiente fique mais amena. O climatizador vem acoplado com um ventilador 60cm Modelo: ATP011   ATP012; Tensão: 127V   220V; Alimentação: Monofásica; Potência: 230W; Consumo de água: 6 L/h; Peso Líquido: 7,3 kg; Peso bruto: 8,43 kg; AxLxC (cm): 60 x 23 x 60; Diâmetro da Grade: 60 cm; Diâmetro da Hélice: 54 cm;	UN/D	15	1.774,000	26.610,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.672.188,50 - dois milhões, seiscentos e setenta e dois mil, cento e oitenta e oito reais e cinquenta centavos</b>				

Guapimirim, 13 de junho de 2023.

**MÁRIO SERGIO DOMINGOS SEIXAS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM

## HOMOLOGAÇÃO

### HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O SECRETÁRIO (a) da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de Licitação, referente ao Processo Licitatório:

Modalidade: **TOMADA DE PREÇO Nº 05/2023**

Processo: nº **9402/2022**

Tipo: Serviço.

**Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA DA EMANCIPAÇÃO COMO PROPOSTA DE REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DE GUAPIMIRIM-RJ, PARA ATENDER DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.**

**Firma Vencedora: AJ SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 33.850.537/0001-08, situada na Avenida Bem. Abelardo Bueno, nº 01, Bloco 1 – Sala 313 D, Bairro: Barra da Tijuca, Cidade: Rio de Janeiro - RJ – CEP 22.775-022 com o valor total de R\$ 1.121.400,71 (Um milhão, cento e vinte e um mil quatrocentos reais e setenta e centavos).**

Local: Guapimirim, 04 de Julho de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM  
FABIO RANGEL MACEIRA  
Secretário Municipal de obras e Serviços Públicos

## ERRATA

Errata da Homologação publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1190, no dia 26 de junho de 2023, página 07.

**Onde se lê:** Guapimirim, 26 de junho de 2022

**Leia-se:** Guapimirim, 26 de junho de 2023

Guapimirim, 04 de julho de 2023

**Richard Équel Crespo Bragança**  
Secretário de Comunicação Social

## DELIBERAÇÃO



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM - RJ - GESTÃO 2024 - 2028.

**DELIBERAÇÃO CMDCA Nº 15 DE 03 DE JULHO DE 2023.**

Dispõe sobre a Homologação oficial das candidaturas dos pré-candidatos aptos ao processo de eleição para Conselheiros Tutelares do Município de Guapimirim Gestão 2024 -2028.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA GUAPIMIRIM no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução nº 231-2022, expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA; Lei Municipal do CMDCA e Lei Municipal nº. 854/2015 do Conselho Tutelar,

**DELIBERA:**

**Art. 1º.** O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Guapimirim e a Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar no uso de suas atribuições torna publico a **HOMOLOGAÇÃO OFICIAL** de todos os pré-candidatos **DEFERIDOS E IMPUGNADOS** na primeira fase referente as INSCRIÇÕES no Processo de Escolha do Conselho Tutelar Gestão 2023-2028.

**Art. 2º.** O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Guapimirim e a Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar inclui no Art.1º desta Deliberação os Pré-candidatos que apresentaram recurso referente ao Art. 2º da Deliberação CMDCA Nº14 de 28 de junho de 2023.

**Art. 3º.** Os pré-candidatos Deferidos nesta deliberação estarão aptos a participar do CURSO PREPARATÓRIO com carga horária de 16h, nos dias 06/07/2023 a 07/07/2023 ministrado sob a temática de ética, atendimento, autonomia, atribuições e competência do Conselho Tutelar a ser realizado no auditório da prefeitura, endereço Avenida Dedo de Deus Nº 1161 – Guapimirim – RJ.

**Art. 4º.** Os pré-candidatos Deferidos estarão aptos a realizar a prova de Aferição de Conhecimentos Específicos e Redação no dia 09/07/2023 (DOMINGO), na Escola Acácia Leitão Portela, localizada na Estrada Rio Teresópolis Km 107 - Parada Modelo – Guapimirim R/J. A prova terá início às 09h e término às 13h.

**Art. 5º.** Segue a listagem constando o número de inscrição e nome:

**DEFERIDOS**

- 01 - MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DA SILVA CORREIA  
 02 - LUDIMILA CANTALEJO RIBEIRO PÉRES  
 03 - CARLA DOS SANTOS CARVALHO GODOY  
 04 - NIZIA ANDRADE DA SILVA  
 05 - RODRIGO DOS SANTOS CAETANO  
 06 - WALACE MARINHO DEROSI  
 07 - ANA LÚCIA FRANÇOIS DE SOUZA CARVALHO  
 08 - FABIANE SOARES OLIVEIRA  
 09 - MÁRCIA TEIXEIRA DE CARVALHO  
 10 - PATRÍCIA SALOMÉ SILVA  
 11 - MÁRCIA RODRIGUES ARAÚJO  
 12 - LAUDICÉIA FALCÃO PEREIRA  
 13 - MARIANA BITTENCOURT MANOEL  
 14 - MIGUEL RAMOS  
 15 - SARA IRLAINI TORRES CARVALHO  
 16 - EDSON XAVIER ALVARÃES  
 17 - VÂNIA DOS REIS AMORIM PINTO  
 18 - DENISE CAMELO DA SILVA NASCIMENTO CRUZ  
 20 - ROBERTO JOSÉ DE SOUZA  
 21 - MAXUEL DA GLORIA SILVA  
 23 - ANA CLAÚDIA DA CRUZ CORRÊA  
 24 - FÁBIO QUEDES DA SILVA  
 25 - LUÍZ BRUNO DO NASCIMENTO PEREIRA  
 26 - SAMANTA QUINTANILHA SILVA PINHEIRO  
 27 - GEOVANI ALVES DA SILVA  
 28 - YURI WILLIAM MORAES DA COSTA  
 29 - KEILA DOS SANTOS FERREIRA  
 30 - EDSON PEREIRA DOS SANTOS  
 33 - GILBERTO SOARES LAMARCA  
 34 - CHEILA FERREIRA DA SILVA  
 36 - AMANDA COSTA AMORIM CABRAL  
 37 - PATRÍCIA MACHADO ORSI

**IMPUGNADOS**

- 19 - MARIA CLARA QUEIROZ NASCIMENTO  
 22 - LUCIANA DOS SANTOS SILVA LIMA  
 31 - VALÉRIA CRISTINA OLIVEIRA DE MELO  
 32 - WALLACE DA CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA  
 35 - MARIA LUIZA MONTEIRO MARINHO

**Art. 6º.** Esta deliberação foi aprovada em reunião Extraordinária do CMDCA e Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada no dia 03 de julho de 2023.

**Art. 7º.** Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Reinaldo Luís de Almeida Ozolins  
 Presidente  
 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

**ATOS INSTAURADORES****ATOS INSTAURADORES DA CORREGEDORIA GERAL SSEOP**

A CORREGEDORIA GERAL, no uso das suas atribuições com fulcro nos títulos V e VI da Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro de 2004, na Lei Complementar nº 17 de 14 de fevereiro de 2017 e Decreto 1.220 de 17 de agosto de 2017, e com objetivo de dar publicidade e transparência aos atos da atos administrativos pertinente resolve:

**OFÍCIO GAB/COR-G Nº 01/23** – INSTAURAR Sindicância Administrativa pelo RITO ORDINÁRIO, com fulcro no artigo 169 da Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro de 2004 a fim de apurar os fatos constantes na documentação que será oportunamente entregue, designado para procedê-la, nos termos da Portaria nº 568, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 1194 de 30 de junho de 2023, **no prazo de 30 (trinta) dias**, a Comissão de Sindicante:

I- Presidente: Matheus José Lins dos Santos, mat.: 1370993-12

II- Secretária: Mayra Almeida Lopes da Cruz, mat.: 113069-11

III- Membro – Lucas dos Santos Fuly, mat.: 1371138-12

IV- Suplente – Tiago Alexandre Silva Lima, mat.: 11301-11

Por se expressão da verdade firmo presente

Guapimirim, 04 de julho de 2023

Diego Santos  
 Corregedor Geral SSEOP  
 Mat. 112321-11

**AVISOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Proc. Adm. nº 10534/2022**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2023**



**ABERTURA:** 17 de julho de 2023

**HORÁRIO:** 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)

**OBJETO:** Locação de veículos automotores em atendimento à Secretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária e outras. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site [www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br) ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ 03 de julho de 2023.

**PHILPE GOMES PEREIRA**  
 Pregoeiro



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Proc. Adm. nº 1705/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023**

**ABERTURA:** 18 de julho de 2023

**HORÁRIO:** 08:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)

**OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de tinta e correlatos, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site [www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br) ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ 04 de julho de 2023.

**PHILIFE GOMES PEREIRA**  
Pregoeiro



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**Proc. Adm. nº 1694/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2023**

**ABERTURA:** 18 de julho de 2023

**HORÁRIO:** 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)

**OBJETO:** Aquisição de material de Limpeza, Conservação e Higiene Pessoal, para atendimento da SMASDH. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site [www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br) ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 16hs.

Guapimirim/RJ 04 de julho de 2023.

**PHILIFE GOMES PEREIRA**  
Pregoeiro







CIDADE DE

# GUAPIMIRIM

*Nosso povo mais feliz!*

2023

BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Assinatura digital